
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
      N.° 000017-2022-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y DESIGNA Y ENCARGA 

EN CARGOS DIRECTIVOS Y CARGOS DE SUPERVISOR 

 
Lima, 16 de agosto de 2022 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 

N° 054-2015-SUNAT/300000, N° 015-2019-SUNAT/300000, N° 022-2020-SUNAT/300000, 
N° 001-2022-SUNAT/300000, N° 010-2022-SUNAT/300000 y N° 013-2022-SUNAT/300000 
se designó y encargó a diversos trabajadores en cargos directivos de unidades orgánicas 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones y 

encargaturas a las que se hace referencia en el considerando precedente y designar y 
encargar a las personas que asumirán dichos cargos directivos; 

 
Que, asimismo, se encuentran vacantes cargos directivos y cargos de supervisor 

de diversas unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas, por lo que se ha estimado conveniente designar y encargar a las personas que 
asumirán dichos cargos;  
 
 En uso de la facultad conferida por el inciso f) del artículo 14 del Documento de 
Organización y Funciones Provisional - DOFP de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado mediante Resolución de 
Superintendencia N° 000042-2022/SUNAT; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 16 de agosto de 2022, las designaciones 

en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la 
labor realizada: 

 
 
 
 



INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales  
 
División de Control Operativo  
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

ROSA ALBINA GARCIA ROSALES 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

YULY MELISSA NAVARRETE VALLES  

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Envíos Postales  
 
- Supervisor de la División de Envíos Postales 

SONIA DEL PILAR TALLEDO GARCIA 
 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales 
 
División de Control Operativo  
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

CARLOS HERNAN LEON RABANAL 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Control Operativo  
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

MARCO FARFAN NINANTAY 
 
Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 16 de agosto de 2022, las encargaturas 

en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la 
labor realizada: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 
Gerencia de Procesos de Atención Fronteriza y Control  
 
División de Procesos de Fiscalización Aduanera y Atención Fronteriza  
 
- Jefe de la División de Procesos de Fiscalización Aduanera y Atención Fronteriza 

BETTY DEL ROCIO CASTILLO ROMAN 

 
 
 
 



INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Exportaciones  
 
- Supervisor de la División de Exportaciones 

LUIS ENRIQUE ROMERO MAYORGA 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 

Oficina de Soporte Administrativo Puno  
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo Puno 

SONIA CAROL VELASQUEZ OCHOA 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

ROSA LIZBETH DUEÑAS CRUZ  

 
Artículo 3.- Designar, a partir del 16 de agosto de 2022, en los cargos directivos y 

cargos de supervisor de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 
Gerencia de Procesos de Atención Fronteriza y Control  
 

División de Procesos de Fiscalización Aduanera y Atención Fronteriza  
 
- Jefe de la División de Procesos de Fiscalización Aduanera y Atención Fronteriza 

ADA ELIZABETH ABANTO CARBAJAL  

 
Gerencia de Técnica Aduanera  
 
División de Tratados Aduaneros Internacionales  
 
- Supervisor 2 de la División de Tratados Aduaneros Internacionales 

YULY MELISSA NAVARRETE VALLES 
 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

Oficina de Atención a Usuarios y Calidad del Servicio  
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Atención a Usuarios y Calidad del Servicio 

SHARON NOHELY FARFAN PANTOJA  
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 

División de Exportaciones  
 

- Supervisor 2 de la División de Exportaciones 
CARMEN VIOLETA TELLEZ ROSALES  



 
 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales  
 
División de Control Operativo  
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Jefe de la Sección de Acciones Operativas 

LUIS ALBERTO AGUILAR VARILLAS 
 
- Supervisor 2 de la Sección de Acciones Operativas 

BERLY JAVIER BENAVENTE LANDA  
 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Oficina de Atención a Usuarios y Calidad del Servicio  
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Atención a Usuarios y Calidad del Servicio 

SONIA DEL PILAR TALLEDO GARCIA 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes Aduaneros Especiales  
 
- Supervisor 2 de la División de Envíos de Entrega Rápida y Otros Regímenes 

Aduaneros Especiales 
LUIS ALBERTO CANALES TACZA  

 
División de Envíos Postales  
 
- Supervisor 2 de la División de Envíos Postales 

DILIAN YESSENIA TORRES TOLEDO  
 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales 
 
División de Control Operativo  
 
- Jefe de la División de Control Operativo 

WILMA SUSANA JULIA TORRES PEREZ  
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Control Operativo  
 
- Supervisor 2 de la División de Control Operativo 

BRUCE ALBERTO SAAVEDRA TAFUR  
 
Oficina de Soporte Administrativo Puno  
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Soporte Administrativo Puno 

JULIO HUMBERTO DELGADO ZEA  
 

 
 



 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

EDWIN MEDINA RAMIREZ 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 
División de Control Operativo  
 
- Supervisor 2 de la División de Control Operativo 

ROY ALEXANDER HUERTO BUJAICO  

 
Artículo 4.- Encargar, a partir del 16 de agosto de 2022, los cargos de supervisor 

de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas que se indican a continuación: 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  
 
- Supervisor 2 de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

RULY ALIM FALLA MURO, con retención de su cargo de Jefe de División. 
 
Oficina de Soporte Administrativo Puno  
 
- Supervisor 2 de la Oficina de Soporte Administrativo Puno 

AMERICO PERALTA ASTOCAZA, con retención de su cargo de Jefe de la 
Oficina de Soporte Administrativo Puno.  

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

     MARILU HAYDEE LLERENA AYBAR  
       Superintendenta Nacional Adjunta de Aduanas  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE  
       ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 


